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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób wykonania parownika do parowania metali chemicznie ak-

tywnych, wykorzystywanego do naparowywania powłok metalicznych na różne podłoża w warunkach 
wysokiej próżni, zwłaszcza powłok z metali o wysokiej temperaturze topnienia. 

Znany sposób wykonania parownika do parowania metali aktywnych chemicznie polega na wy-
konaniu znanym sposobem metalowego parownika w kształcie łódki z metali wysokotopliwych takich 
jak wolfram, molibden, tytan lub wanad, a następnie pokrywaniu jego wewnętrznej powierzchni obo-
jętną chemicznie warstwą ochronną o grubości co najmniej 2 μm z tlenku aluminium o temperaturze 
topnienia 2072°C, którą nanosi się metodą naparowywania reaktywnego albo reaktywnego rozpylania 
jonowego. We wnętrzu otrzymanego parownika umieszczany jest metal aktywny chemicznie, przykła-
dowo aluminium, przeznaczony do naparowywania powłoki na danym podłożu w warunkach wysokiej 
próżni. 

Niedogodnością znanego rozwiązania jest to, że temperatura topnienia stosowanej warstwy 
ochronnej parownika nie jest wystarczająco wysoka do parowania materiałów o wysokiej temperaturze 
topnienia. 

Sposób, według wynalazku, polegający na wykonaniu znanym sposobem metalowego parowni-
ka w kształcie łódki z metali o wysokiej temperaturze topnienia, a następnie pokryciu jego powierzchni 
obojętną chemicznie warstwą ochronną co najmniej 2 μm z wykorzystaniem prądu elektrycznego cha-
rakteryzuje się tym, że na powierzchnię wewnętrzną parownika uprzednio wykonanego znanym spo-
sobem korzystnie z molibdenu nanosi się metodą elektrycznego wyładowania łukowego za pomocą 
parownika łukowego obojętną chemicznie warstwę ochronną stanowiącą znany azotek tytanu TiN. 
Proces nanoszenia warstwy ochronnej prowadzi się do czasu uzyskania warstwy o znanej grubości 
równej co najmniej 2 μm. 

Zaletą rozwiązania, według wynalazku, jest jego prostota. Ponadto umożliwia ono otrzymywanie 
parowników do parowania metali zwłaszcza o wysokiej temperaturze topnienia o powłoce ochronnej 
obojętnej chemicznie i odznaczającej się dużą twardością oraz wysoką temperaturą topnienia, co 
wpływa na zmniejszenie awaryjności urządzeń do nanoszenia powłok na różne podłoża. 

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania. Sposób, według wynalazku, 
polega na tym, że w znany sposób mechanicznie wykonuje się parownik w kształcie łódki z molibde-
nu, a następnie pokrywa się jego wewnętrzną powierzchnię obojętną chemicznie warstwą ochronną 
w postaci znanego azotku tytanu TiN. Nanoszenie powłoki ochronnej realizuje się metodą elektrycz-
nego wyładowania łukowego za pomocą parownika łukowego, do którego katody w postaci pręta tyta-
nowego Ti doprowadza się prąd o natężeniu 100 A i napięciu +30 V, a do parownika pokrywanego 
warstwą ochronną doprowadza się potencjał -200 V. Wyładowanie łukowe prowadzi się w atmosferze 
azotu N. W tych warunkach powstaje azotek tytanu TiN, który pokrywa powierzchnię parownika war-
stwą ochronną. Proces prowadzi się do czasu uzyskania warstwy ochronnej o żądanej grubości rów-
nej lub większej niż 2 μm. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób wykonania parownika do parowania metali chemicznie aktywnych polegający na wyko-
naniu znanym sposobem metalowego parownika w kształcie łódki z metali o wysokiej temperaturze 
topnienia, a następnie pokryciu jego powierzchni obojętną chemicznie warstwą ochronną o grubości 
co najmniej 2 μm z wykorzystaniem prądu elektrycznego, znamienny tym, że na powierzchnię we-
wnętrzną parownika uprzednio wykonanego znanym sposobem, korzystnie z molibdenu, nanosi się 
metodą elektrycznego wyładowania łukowego za pomocą parownika łukowego obojętną chemicznie 
warstwę ochronną stanowiącą znany azotek tytanu TiN, przy czym proces nanoszenia warstwy 
ochronnej prowadzi się do czasu uzyskania warstwy o znanej grubości równej co najmniej 2 μm. 
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